[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДАЮ
председатель комиссии по координации работы по противодействию  коррупции в Елабужском муниципальном  районе

___________________Р.М. Нуриев
                           «17» марта 2022 года

ПРОТОКОЛ №1
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Елабужском муниципальном районе
Дата проведения:  17 марта 2022 года
Время проведения: 10.00 часов
Место проведения: большой зал Совета  Елабужского муниципального района
Председательствующий:  Нуриев Рустем Мидхатович - председатель комиссии по координации работы по противодействию коррупции Елабужского муниципального района, Глава Елабужского муниципального района.
Присутствовали:
	Нуриев Р.М. – председатель комиссии, Глава Елабужского муниципального района;
 		Члены комиссии - 13 человек из 17 согласно списку:
		1. Нургаянов Л.Ф. - заместитель председателя комиссии, заместитель Исполнительного комитета ЕМР;
2. Антонова Т.М. - помощник Главы по вопросам противодействия коррупции, секретарь комиссии;
3. Пономарев Ю.Н.- начальник отдела МВД России по Елабужскому району;
4. Терентьева Е.Д. - начальник МКУ «Управление образования Исполнительного комитета ЕМР»;
5. Хуснуллина Т.С.- председатель региональной общественной организации молодежи и детей инвалидов «Планета добра»;
6. Сазанова В.А.  – председатель Контрольно – счетной палаты ЕМР;
7.Соколова С.В.- директор ГАОУ СПО «Елабужский политехнический колледж»;
8. Кавиев А.Ф. - председатель Общественного Совета ЕМР;
9. Сафаров Р.Р.- главный врач ГАУЗ «Елабужская ЦРБ»;
10. Эмирбекова З.В. - директор МБУ по киновидеообслуживанию ЕМР «Иллюзион», директор представительства Ассамблеи народов Татарстана в Елабужском районе;
11. Шарафеев Р. К. - председатель общественной организации инвалидов Елабужского муниципального района «ТРО ВОИ».
12. Салихова Г.Р. - директор автономного учреждения ЕМР «Елабужская служба новостей».
13. Баганов Г.П. - председатель Совета ветеранов  Елабужского муниципального района
Отсутствовали по уважительной причине -  4 членов комиссии (начальник 5-го отделения УФСБ РФ по РТ, руководитель Елабужского межрайонного  следственного отдела следственного комитета РФ по РТ, председатель региональной общественной организации молодежи и детей инвалидов «Планета добра» в Елабужском муниципальном районе.

Повестка заседания:
1. Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты ЕМР за 2021 год.
Выступающая: Председатель Контрольно-счетной палаты ЕМР - Сазанова В.А.
2. О реализации мер по предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в учреждениях здравоохранения ЕМР
Выступающий:  Главный врач ГАУЗ «Елабужская ЦРБ»   Сафаров Р.Р.
		3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов за 2021 год
Выступающая: начальник юридического отдела Исполкома ЕМР Шалаумова Н.П.
4. О реализации антикоррупционной политики в учреждениях Управления культуры Елабужского муниципального района
Выступающая: начальник МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета ЕМР» Шакурова Ю.Р.

		Доклады, выступающих прилагаются.

По итогам заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в ЕМР приняла следующее решение:
1. Руководителям органов местного самоуправления, учреждений и организаций Елабужского муниципального района:
- обеспечить строгий контроль за соблюдением законодательства о противодействии коррупции, активизировать работу по профилактике коррупционных правонарушений;
       - своевременно доводить до сотрудников подведомственных учреждений  информацию правоохранительных и контролирующих органов о результатах надзора за исполнением требований законодательства о противодействии коррупции;
Срок исполнения: 31.12. 2022

	- предоставить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим, замещающим должности, включенные в перечни, утвержденные нормативными – правовыми актами Российской Федерации и лицам, замещающим муниципальные должности депутатов представительных органов сельских поселений и осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе
Срок исполнения: 30.04. 2022

2. Юридическому отделу Исполнительного комитета Елабужского муниципального района:
- обеспечить систематический  мониторинг законодательства и внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты.
Срок исполнения: 31.12.2022

- своевременно размещать на официальном сайте района отчетную информацию о проведении антикоррупционной  экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, а также нормативные правовые акты и их проекты для независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте района.
Срок исполнения: ежеквартально.

3. Главному врачу ГАУЗ «ЕЦРБ»:
- принять меры по совершенствованию взаимодействия с населением по вопросам повышения эффективного медицинского обслуживания.
Срок исполнения: 31.12.2022

    4. Контрольно-счетной палате Елабужского муниципального района:
      - продолжить проведение контрольных мероприятий за расходованием и использованием бюджетных средств и имущества в муниципальных учреждениях Елабужского муниципального района
Срок исполнения: 31.12.2022

      5. Помощнику Главы по вопросам противодействия коррупции:
  - продолжить проведение разъяснительных мероприятий в муниципальных бюджетных учреждениях по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства.
Срок исполнения: 31.12.2022

Протокол подготовила
секретарь комиссии                                                                           Т.М. Антонова